
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
III SERVIZIO 

 
SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 99 del 14/11/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   963 

 Del 16/12/2013 

 
OGGETTO: Spese per il funzionamento della VII Sottocommissione Elettorale Circondariale 
di Monopoli - Liquidazione quota a carico del Comune - Anno 2012. 

  
Premesso: 
che la legge 24 dicembre 2007, n. 244, recante «Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2008) ha introdotto, con l’art. 2, comma 
30 – in vigore dal 1° gennaio 2008, un nuovo assetto in materia di competenza in materia di 
tenuta e revisione delle liste elettorali, prevedendo anche la gratuità delle funzioni di 
componente delle commissioni elettorali comunali e delle commissioni e sottocommissioni 
elettorali circondariali, salvo il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute; 
che l’art. 62 del T.U. 223/67, dispone che le spese per il funzionamento della 
Sottocommissione Elettorale Circondariale gravano sui bilanci dei comuni facenti parte della 
Circoscrizione Circondariale e sono ripartite tra i comuni medesimi in base alla rispettiva 
popolazione elettorale risultante dai verbali di revisione semestrale inviati alla 
Sottocommissione; 
atteso che il Comune di Monopoli è sede della VII Sottocommissione Elettorale 
Circondariale, istituita a norma dell’art. 25 del T.U. 20 marzo 1967, n. 223, come modificato 
dall’art 2, comma 2, della Legge 30.06.1989, n. 244 ed ulteriormente dall’art. 238 del D.Lgs 
19.02.1998, n. 51; 
che oltre al comune di Monopoli, fanno parte della predetta VII Sottocommissione Elettorale 
Circondariale il Comune di Castellana Grotte e quello di Polignano a Mare;  
che questo Comune deve provvedere al versamento della quota parte delle spese sostenute 
per il funzionamento della predetta Sottocommissione Elettorale per l’anno 2012; 
vista la nota del Comune di Monopoli in data 06.02.2013, prot. n. 6867, acclarata al 
protocollo generale dell’Ente n.3446 in data 11.02.2013, di trasmissione della determinazione 
dirigenziale I^ Area Organizzativa –Affari Generali n. 107 in data 03.01.2013            
avente ad oggetto “Riparto spese per VII Sottocommissione Elettorale Circondariale Anno 
2012”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



visti i rapporti epistolari intrattenuti tra questo Comune, il Comune di Monopoli e la Prefettura 
di Bari, agli atti d’Ufficio; 
vista la nota ultima della Prefettura di Bari, UTG, Area Raccordo con gli Enti Locali – 
Consultazioni Elettorali, in data 23 ottobre 2013, prot. 45465, acclarata al protocollo generale 
di questo Ente in data 12.11.2013, prot. n. 20016, con la quale il riparto delle spese prodotto 
per l’anno 2012 è dichiarato esecutivo, limitatamente agli aspetti di competenza dell’Ufficio; 
visto il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento Enti locali; 
visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 
1 di prendere atto della determinazione dirigenziale I^ Area Organizzativa –Affari Generali 
n. 107 in data 03.01.2013 avente ad oggetto “Riparto spese per VII Sottocommissione 
Elettorale Circondariale Anno 2012”, della documentazione in atti e in ultimo della nota della 
Prefettura di Bari, UTG, Area Raccordo con gli Enti Locali – Consultazioni Elettorali, in data 
23 ottobre 2013, prot. 45465 con la quale il riparto delle spese prodotto per l’anno 2012 è 
dichiarato esecutivo, limitatamente agli aspetti di competenza dell’Ufficio; 
2 di liquidare in favore del Comune di Monopoli la quota di riparto a carico del Comune di 
Castellana Grotte per il funzionamento della VII Sottocommissione Elettorale Circondariale 
per l’anno 2012, pari ad € 855,64 secondo le modalità comunicate; 
3 di dare atto che la somma di € 855,64, già impegnata, trova imputazione sul redigendo 
Bilancio 2013, gestione RR.PP. anno 2012 al capitolo n. 288 cod. SIOPE 1332, epigrafato 
”Commissione Elettorale Circondariale – spese”; 
4 di demandare all’Ufficio Elettorale l’inoltro della documentazione attestante l’avvenuto 
versamento all’Area Organizzativa I Affari Generali del Comune di Monopoli. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte 
consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 
 
 
 
LIR 769/2013 

f.to dr.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 

__________________________ 
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1758
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte,  16 dicembre 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
revisione 13.10.2011 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




